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10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Rast dominantne cene teladi SM 
telesne mase do 160 kilograma na 340 
din/kg na stočnoj pijaci u Požarevcu. Za 
razliku od teladi niža je bila cena tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma pošto je dominirao iznos od 
230 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
protekle nedelje zabeležena je ponuda  
jednog teleta telesne mase do 160 
kilograma SM i HF rase. Dominanta cena 
teladi SM rase iznosila je  480 din/kg, što 
je za 10 din/kg više u odnosu na 
prethodni period. Dominantna cena teladi 
HF rase je 350 din/kg kao i protekle 
nedelje. Izostala je prodaja ostalih 
kategorija goveda. 

Priplodne krave SM rase bile su 
skuplje u odnosu na prošlu sedmicu na 
stočnoj pijaci u Kragujevcu i dominirala je 
cena od 200.000 dinara po grlu.  

Najčešća otkupna cena tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
u klanicama na području južno-bačkog 

regiona iznosila je 230 din/kg protekle 
nedelje. Na stočnoj piijaci u Novom Sadu 
je dominirala cena od 240 din/kg za istu 
kategoriju goveda. 

Klanice sa područja južno-
banatskog regiona otkupljivale su jedino 
tovnu junad telesne mase preko 480 
kilograma po dominantnoj ceni od 220 
din/kg. Dominantna otkupna cena teladi 
telesne mase do 160 kilograma iznosila je 
350 din/kg u klanicama na području 
pirotskog regiona. Tovnu junad mase od 
350 do 480 kilograma otkupljivali su po 
ceni od 240 din/kg, a krave za klanje SM 
rase za 150 din/kg.  

Na pijaci žive stoke u Čačku 
protekle nedelje je  izostala prodaja 
teladi, tovne junadi i ostalih kategorija 
goveda. Klanice na području moravičko-
zlatiborskog regiona otkupljivale su telad, 
tovnu junad, tovne bikove i krave za 
klanje, a otkupne cene nisu se značajnije 
menjale u odnosu na prethodni period.  
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Rast cene prasadi  u Novom Sadu i Požarevcu 

Rast cene jagnjadi zabeležen je na 
stočnoj pijaci u Požarevcu protekle 
nedelje, pošto je dominirao iznos od 250 
din/kg. Klanice sa područja braničevskog 
regiona otkupljivale su jagnjad i ovce po 
prošlonedeljnim cenama. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi 
iznosila je 250 din/kg na stočnoj pijaci u 
Somboru. Kod jaradi je dominirala cena 
od 230 din/kg. 

Prema izveštaju reportera iz 
Kragujevca, dviske su bile skuplje 
protekle nedelje i dominirao je iznos od 
170 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Zaječaru 
evidentiran je pad dominantne cene 
jagnjadi na 230 din/kg i rast dominantne 
cene ovaca na  din/kg. 

Veoma  slaba ponuda jagnjadi na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu bila je kao i 
predtodnih nekoliko sedmica. Dominirao 
je iznos od 300 din/kg. Obim ponude 
ostalih kategorija ovaca bio je dosta 
slabiji. Cene šilježica i dviski bile su kao i 
prošle nedelje 200 din/kg. Dominantne 
cene ovaca i ovnova za priplod bile su na 
prošlonedeljnom nivou. Izostala je 
prodaja jaradi i koza kao i prethodnih 
nedelja. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu je protekle 
nedelje zabeležena jedino prodaja ovaca 
po dominantnoj ceni od 120 din/kg. 
Klanice sa područja pirotskog regiona 
takođe su otkupljivale ovce po ceni od 
120 din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu 
zabeležen je rast dominantnih cena obe 
kategorije prasadi i tovnih svinja u 
odnosu na drugu nedelju decembra.  U 
klanicama na području južno-banatskog 
regiona evidentiran je rast prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma i 
tovnih svinja težine od 80 do 120 
kilograma. 

Prema izveštaju reportera STISP-a iz 
Požarevca skuplje su bile obe kategorije 
prasadi na pijaci žive stoke. Za razliku od 
njih pala je dominantna cena tovnih 
svinja teških preko 120 kilograma. U 
klanicama braničevskog regiona takođe 
je bila niža otkupna cena tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma. 

Protekle nedelje bilo je  nekoliko  grla 
prasadi težine  do 15 kilograma, a i 
ponuda grla telesne mase  od 16 do 25 
kilograma bila  je slabija nego prethodne 
nedelje na stočnoj pijaci u Obrenovcu. 
Kod grla do 15 kilograma težine 
dominirao je iznos od 280 din/kg što 
ukazuje na rast u odnosu na prošli 
period. Grla težine od 16 do 25 kilograma 
bila su takođe skuplja u odnosu na 

prethodni period, jer je dominirao iznos 
od  270  din/kg. Ponuda tovnih svinja bila 
je dosta slabija nego prethodne dve 
nedelje, a i obim prometa takođe je bio 
lošiji. Grla telesne mase od 80 do 120 
kilograma prodavala su se najčešće po 
ceni od 170 din/kg. Za tovne svinje 
telesne mase preko 120 kilograma  
trebalo je najčešće izdvojiti 160 din/kg, 
što je za 10 din/kg viša cena u odnosu na 
prethodni period. Par krmača za klanje 
dovezeno je za prodaju, a prodajna cena 
varirala je od 140 do 150 din/kg.  

Tovne svinje bile su skuplje protekle 
sedmice na pijaci žive stoke u Somboru. 
Kod grla teških od 80 do 120 kilograma 
dominirao je iznos od 170 din/kg, a kod 
grla težih od 120 kilograma iznos od 160 
din/kg. Za razliku od njih jeftinije su bile 
krmače za klanje u odnosu na protekli 
period. 

Pad cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma zabeležen je na stočnoj 
pijaci u Nišu tokom protekle nedelje. Za 
razliku od njih viša je bila dominantna 
cena tovnih svinja telesne mase preko 
120 kilograma.     

Rast cene jagnjadi na stočnoj pijaci u Požarevcu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  11. - 17.12.2014.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 121,31 RSD 
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ić

P
lje

v
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P
o
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 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3 ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.8 3 2.9 ~ 2.9

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Junad  preko 300 kg ostale kg. 2.2 1.7 ~ 2 1.9 ~ 1.95

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1.3 1.1 1.2 ~ 1.2

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3 3.3 2.9 ~ 3.1

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ 2.8 2.65 2.3 ~ 2.6

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.2 ~ ~ 1.2

Jagnjad sve rase kg. 3 2.3 2.3 2.6 2.3 ~ 2.5

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ 1.3 1.75 ~ ~ 1.5

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.3 ~ ~ 2.3

Jarad sve rase kg. ~ 3 3.2 3 ~ ~ 3.1

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 ~ ~ 1.8

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ 100 100 ~ 110

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 85 ~ ~ 92.5

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Melez grlo 1000 800 700 900 800 ~ 840

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e

d
in

ic
a

 m
e

re
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na pijaci u Čačku zabeležen je rast 
cene pšenice upakovane u džakove 
najčešće od 50 kilograma. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kragujevca evidentiran je rast 
cene sojine sačme na 70 din/kg. Skuplji 
je takođe bio  i kukuruz, okrunjen, 
prirodno sušen, upakovan u džakove 
najčešće od 50 kilograma. 

Rast dominantne cene stočnog 
brašna na pijaci u Obrenovcu tokom 
protekle nedelje pošto je dominirao iznos 
od 18 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kraljeva zabeležen je rast 
dominantne cene sojine sačme na 72 din/
kg. Na pijaci u ovom gradu bio je skuplji 
kukuruz, okrunjen, prirodno sušen, 
upakovan u džakove najčešće od 50 
kilograma. 

Lucerkino brašno bilo je jeftinije u 
maloprodajnim objektima na području 
Sombora tokom treće nedelje decembra. 
Dominirao je iznos od 17 din/kg. 

Sagovornici agronewsa tvrde da odluka Vlade da se smanji granica za subvencije sa 100 na 
20 ha kako bi se prestalo sa finansiranjem ”velikih poljoprivrednih tajkuna“ neće dati efekta 
jer su mnogi veliki i posle ove seče ostali u igri. Naime, oni tvrde da je i dalje ostavljen 
prostor da neka gazdinstva dobijaju pozamašne podsticaje, preko 10 miliona dinara godišnje, 
a kao najdrastičniji primer navode da postoje i oni koji od države dobijaju i preko 100 miliona 
dinara godišnje. Radi se uglavnom o gazdinstvima, tj velikim farmama koje dobijaju od 
države nekoliko vrsta podsticaja – za stočarsku i ratarsku proizvodnju, pri čemu u njihove 
džepove najviše para sliva od premija za mleko. I ne samo to, upućeni tvrde da ovom 
odlukom neće biti postignut još jedan ključni cilj za koji se zalaže ministarka poljoprivrede 
Snežana Bogosavljević Bošković, a to je unapređenje stočarstva. Razlog je taj što premije za 
mleko, koje predstavljaju najizdašniji vid davanja u stočarstvu, ne mogu dobiti oni 
proizvođači čija grla nisu umatičena, a takvih je mnogo. Ako se svemu tome doda i 
najavljeno smanjenje agrarnog budžeta u 2015. upućeni tvrde da srpsko selo pred sobom 
opet ima još jedan socijalni, umesto razvojni budžet. Ministarka je najavila da predloženi 
budžet ovog ministarstva za narednu godinu iznosi 41,3 milijarde dinara, što će biti za oko 
10% manje nego što je izdvojeno za 2014. Ona je rekla da će se sledeće godine 
subvencionisati poljoprivredne površine do 20 ha, ali ne i državno poljoprivredno zemljište. 
Sve ostale mere agrarne politike, kako je najavila, ostaju iste, uključujući i premije za mleko, 
a biće uvedene i dve nove mere kao podsticaj razvoju stočarstva. Agronews je, podsećanja 
radi, nedavno pisao o načinu raspodele premija za mleko, navodeći rezultate studije koju je 
radio profesor Ekonomskog fakulteta u Subotici Rade Popović, a koja pokazuje da pravo na 
korišćenje premija ostvaruje svega 11% od 156.000 gazdinstava koja se bave proizvodnjom 
mleka u Srbiji. To su velike farme koje dobijaju sedam dinara po litri mleka, dok gazdinstva 
koja nemaju umatičena grla ne dobijaju ni dinar premija. Upravo iz tih razloga, stručna 
javnost tvrdi da je Ministarstvo poljoprivrede trebalo da otvori proces olakšanog umatičenja 
junica. Jedno od ključnih pitanja u ovom trenutku jeste i da li će smanjenje granice za 
subvencije destimulisati velike da se bave proizvodnjom žitarica, ili će možda male učiniti 
produktivnijim. (agronews)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  15. do 19. decembra 2014. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene kukuruza 
- Pad cene  pšenice i soje  
- Dešavanja na svetskim berzama 

Pretposlednja puna radna nedelja u tekućoj godini protekla je u duhu korekcija cena u očekivane okvire i 

svojevrsne pripreme za završnu nedelju trgovanja koju po pravilu karakteriše nešto veći obim trgovanja. Cene 

žitarica se polako upodobljavaju sa cenama na referentnim inostranim tržištima. U skladu sa prethodnom 

konstatacijom cena pšenice je u padu, a cena kukuruza u porastu. Nedeljni promet 3.092,44 tona robe je za 

28,90% manji nego prethodne nedelje, ali je jasan pokazatelj da je trgovanje i u protekloj nedelji bilo vrlo 

intenzivno. Finansijska vrednost prometa je iznosila 70.456.439 dinara što je za 8,81% manje u odnosu na 

upoređujući podatak iz prethodnog nedeljnog izveštajnog perioda. 

 

Posle  praktično dvonedeljne tržišne apstinencije, pšenica se ponovo pojavila na berzanskom tržištu. Promet od 

preko 2.500 tona hlebnog zrna, kandidovalo je ovu robu na lidersku poziciju po obimu trgovanja na “Produktnoj 

berzi” u Novom Sadu. Cena se kretala od početnih 22,00 din/kg bez PDV, pa do 21,70 din/kg na samom kraju 

nedelje. Prosečna cena trgovanja je iznosila 24,09 din/kg ( 21,90 bez PDV), što je za čitavih 4,78% manja cena 

u odnosu na prethodnu nedelju. Strah od zabrane izvoza ruske pšenice ponovo je alarmirao američka tržišta 

koja su odreagovala rastom cena. Da li i kada će se ovaj efekat preliti i na Evropsko odnosno srpsko tržište 

ostaje da se vidi. 

Kukuruz je pre tačno dva meseca imao cenu 12,00 din/kg bez PDV. Od tada, cena kukuruza je imala 

konstantan i postepen rast koji je sredinom ove nedelje dostigao ovosezonski maksimum od 15,00 din/kg bez 

PDV. Nije isključeno da će upravo ovo biti i maksimalna cena kukuruza roda 2014. godine do kraja kalendarske 

godine. Na to ukazuju trgovanja koja su usledila u drugoj polovini nedelje i koja su realizovana na nivou od 

14,70 din/kg. Prosečna cena trgovanja je iznosila 16,25 din/kg ( 14,77 bez PDV). U odnosu na prosečnu  cenu 

trgovanja to je rast za 1,98%. 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

 

Soja drži svoj kontinuitet u berzanskom trgovanju. Slično tržištu pšenice, posle dužeg preioda rasta, 

cena soje je već drugu  nedelju za redom u padu. Ove nedelje taj pad je iznosio 3,64%, a realizovana je cena od 

46,75 din/kg ( 42,50 bez PDV). 

 

Značajan pad cena pšenice i soje nije mogao da kompenzuje rast cene kukurza, pa je i berzanski 

indeks PRODEX u padu u odnosu na prethodnu nedelju za 3,04 indeksna poena. Poslednjeg dana trgovanja u 

nedelji vrednost PRODEXa je iznosila 207,74 indeksnih poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2014. 502,44 16,12-16,50 357,44 16,12-16,50 +1,98% 

Kukuruz, rod 2014. 
vlaga do 20% 

140 14,30 140 14,30 - 

Pšenica, rod 2104. 600 23,87-24,20 600 23,87-24,20 -4,78% 

Pšenica, rod 2014. 
odložena isporuka, 
avansno plaćanje 

1.970 23,87 1.970 23,87 - 

Soja, rod 2014. 25 46,75 25 46,75 -3,65% 

Pšenica, rod 2014. 
Gratis lager do 
01.02.2015. 

300 24,20 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

Posle konstantnog dvomesečnog rasta, indeksna vrednost PRODEX-a, posmatrano na nedeljnom nivou, beleži 

pad. 

 Kako je cena kukuruza tokom nedelje minimalno oscilirala, zaustavivši se na nivou od 14,70 din/kg, bez 
PDV-a, što je identično ceni od prošlog petka, na pomenuti ovonedeljni pad indeksne vrednosti berzanskog 
indeksa, presudan uticaj je imala cena pšenice . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Kada se ovonedeljnom padu cene pšenice sa prošlonedeljnih 23,00 din/kg, na današnjih 21,70 din/kg, 

bez PDV-a, doda podatak o padu cene soje i to za 1,50 din/kg, dobija se jasna slika aktuelnog izraženog pada 

vrednosti PRODEX-a.  

 Ovaj pokazatelj na današnji dan beleži indeksnu vrednost od 207,74 indeksnih poena, što je za 3,04 
indeksnih poena niže nego prošlog petka  

185

190

195

200

205

210

215

Indeksni

poeni
Kretanje PRODEX-a, u poslednja dva meseca

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MARTOVSKI 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  222,82 $/t 227,45 $/t 228,99 $/t 238,25 $/t 240,75 $/t 

Kukuruz  160,39 $/t 160,78 $/t 1590,84 $/t 160,70 $/t 161,80 $/t 
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Ove nedelje je cena fjučersa na pšenicu zabeležila rast usled špekulacija da će rast cene hrane u Rusiji 
navesti ovu, četvrtu po veličini, izvoznu zemlju da ograniči izvoz. Država usporava izvoz odbijanjem licenci za 
izvoz žitarica. Vrednost rublje je pala na istorijski minimum u odnosu na dolar. Mikro i makro ekonomsko stanje 
u Rusiji nastavlja da utiče na volatilnost tržišta, dajući trenutno značajan uzlazni pritisak na cene žitarica. Ipak, 
procenjuje se, da pšenice ima sasvim dovoljno i da je ovaj uticaj ruskog tržišta samo kratkoročne prirode.  

Martovski fjučers na pšenicu je u poslednjih nedelju dana poskupeo za 9,68%, dok je rast cene fjučersa 
na kukuruz iznosio 3,16%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jan 14  384,79 $/t 381,92 $/t 376,04 $/t 377,37 $/t 380,30 $/t 
Sojina sačma, jan 14  357,25 $/t 365,40 $/t 356,60 $/t 359,40 $/t 353,90 $/t 

Manja od očekivane prerade soje u SAD-u i veće procene roda u Brazilu su doveli do pada cene soje na 
CME. Soja je jeftinija za 0,69%, a sojina sačma je pojeftinila za 1,67%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 165,69 EUR/t (futures mar 14) 132,68 EUR/t (futures mar 14) 

EURONEXT PARIZ 200,25 EUR/t (futures jan 14) 158,00 EUR/t (futures jan 14) 

U Parizu je zabeležen rast cena fjučersa na žitarice. Pšenica je oskupela za 8,68%, a kukuruz za 
1,94%. U Budimpešti je pšenica jeftinija za 1,68%, a kukuruz za 2,71%. 


